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Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου κ. Αθανάσιο Πλεύρη 

Θέμα: «Επιτάχυνση των Επιστροφών και Διαχείριση του Όγκου των Μεταναστών» 

Η Ελλάδα έχει καταστεί βασικός προορισμός για έναν μεγάλο όγκο μεταναστευτικών ροών, που 

επιβαρύνουν τις δομές της χώρας και θέτουν σε κίνδυνο την οικονομική βιωσιμότητα, την κοινωνική 

συνοχή και την εθνική ασφάλεια της πατρίδας μας. Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του Υπουργείου 

σας (Ιούλιος 2025), οι νομιμοποιημένοι μετανάστες ανέρχονται σε 901.536, ενώ οι εκκρεμείς αιτήσεις 

για χορήγηση αδειών διαμονής φτάνουν τις 287.532, αποκαλύπτοντας μια διοικητική και οικονομική 

υπερφόρτωση που επιδεινώνει την κρίση διαχείρισης του μεταναστευτικού. 

Ταυτόχρονα, οι παράτυπες αφίξεις μεταναστών ανέρχονται σε δεκάδες χιλιάδες ετησίως, ενώ οι 

επιστροφές παραμένουν σε εξαιρετικά χαμηλά επίπεδα, με μόλις 808 απελάσεις έως τις 15 

Αυγούστου 2025 και προγραμματισμένες 250 επιπλέον, σύμφωνα με τα στοιχεία που αναφέρατε 

κατά την παρέμβασή σας στην αρμόδια Επιτροπή της Βουλής (Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, 

Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης), στο πλαίσιο της συζήτησης του νομοσχεδίου με τίτλο 

«Αναμόρφωση πλαισίου και διαδικασιών επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών και λοιπές ρυθμίσεις». 

Η δραματική δυσαναλογία μεταξύ αφίξεων και επιστροφών υπογραμμίζει την αναποτελεσματικότητα 

των μηχανισμών απομάκρυνσης και την ανεπάρκεια του υφιστάμενου θεσμικού πλαισίου, 

καθιστώντας την Ελλάδα de facto «χώρα απορρόφησης» παράτυπων μεταναστών. 

Το προαναφερόμενο νομοσχέδιο φιλοδοξεί να αντιμετωπίσει κάποιες από τις ελλείψεις του θεσμικού 

πλαισίου, αλλά η απουσία άμεσων μέτρων εντείνει την αίσθηση ότι η κυβέρνηση αδυνατεί να ελέγξει 

τον όγκο των μεταναστών. Η γραφειοκρατική πολυπλοκότητα, η περιορισμένη εφαρμογή εννοιών 

όπως η «ασφαλής τρίτη χώρα» ή η «ασφαλής χώρα καταγωγής» και η έλλειψη διαφάνειας στη 

συνεργασία με ΜΚΟ δυσχεραίνουν περαιτέρω τις διαδικασίες επιστροφών, ενισχύοντας την αντίληψη 

ότι η Ελλάδα λειτουργεί ως «ανοιχτή πύλη» χωρίς επαρκή έλεγχο και σχέδιο αντιμετώπισης, το οποίο 

λειτουργεί ως μαγνήτης για παράτυπες ροές. 

Με βάση τα παραπάνω ερωτάσθε: 

1. Πώς δικαιολογεί η κυβέρνηση το εξαιρετικά χαμηλό ποσοστό επιστροφών σε σχέση με τις 

αφίξεις παράτυπων μεταναστών και ποια άμεση διορθωτική δράση θα αναλάβει; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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2. Ποια συγκεκριμένα μέτρα, με δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα εντός του τρέχοντος έτους, θα 

εφαρμόσει η κυβέρνηση για την εξάλειψη των νομικών και γραφειοκρατικών εμποδίων στις 

επιστροφές; 

3. Ποιος είναι ο ακριβής ρόλος των ΜΚΟ στην υποδοχή και διαχείριση των μεταναστών, πώς 

δικαιολογείται η εμπλοκή τους σε κρατικές λειτουργίες, ποια πολιτικά ή οικονομικά συμφέροντα 

εξυπηρετούν και για ποιο λόγο η κυβέρνηση επιτρέπει την παρεμβολή τους χωρίς αυστηρό 

πλαίσιο ελέγχου; 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

 




